
CNR-IAMC
UOS di Capo Granitola

IAMC - CNR - IAMC
Ut: VI.2 CI: CONCORSI ÌF“

N .0000937 04/02/2016

JHHiBinn III11
Via del Mare 3

91021 Torretta Granitola
Fraz. di Campobello di Mazara TP

Italia

www.iamc.cnr.it

Oggetto: "Gara per l'affidamento degli "Interventi da realizzare nell'area 

portuale sita all’interno dell'ex Tonnara di Capo Granitola, 

nel Comune di Campo bello di Mazara" -  Progetto di 

Potenziamento Strutturale PON R&C 2007-2013, PAC01 00044 -

Sede:
Napoli
Calata Porta di Massa
Int. Porto 80
80133 Napoli
tei. +39 081 542 3 804
fax +39 081 542 3 888 - 889
napoli@iamc.cnr.it

Unità Organizzative:
Capo Granitola
Via del Mare 3
91021 Torretta Granitola
Fraz. di Campobello di Mazara TP
tei. +39 0924 40600
fax +39 0924 40445
capogranitola@iamc.cnr.it

"EMSO-MedIT". CIG: 6418846748 CUP: B72F13000280001

PROVVEDIMENTO DI REVOCA della Determina del 

19/01/2016, proL IAMC-CNR-1AMC n° 349, e riapertura della 

procedura di gara.

Mazara del Vallo
Via L. Vaccara 61 
91026 Mazara del Vallo TP 
tei. +39 0923 948966 
fax +39 0923 906634 
mazaradelvallo@iamc.cnr.it

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIM ENTO

Premesso che:

Messina
Spianata S. Ranieri 86 
98122 Messina 
tei. +39 090 6015411 
fax +39 090 669007 
messina@iamc.cnr it

Oristano
Località Sa Mardini 
09170 Torregrande OR 
tei. +39 0783 229015 
fax +39 0783 229135 
oristano@iamc.cnr.it

il Progetto EMSO-MedIT, finanziato nell'ambito del PON R&C 2007- 

2013 - PAC01_00044 Potenziamento infrastrutture di ricerca pubblica, 

persegue l'obiettivo di potenziare le infrastrutture per la ricerca 

nell'ambito delle scienze marine nelle Regioni delle Convergenza Sicilia, 

Campania e Puglia e rappresenta il contributo italiano al consolidamento 

dell'infrastruttura di ricerca europea EMSO coordinata dall’Italia;

Taranto
Via Roma 3 
74123 Taranto 
tei. +39 099 4 542202 
fax +39 099 4542215 
taranto@iamc.cnr.it

Laboratorio:
Castellammare del Golfo
Via G. da Verrazzano 17 
91014 Castellammare del Golfo TP 
te i.+39 0924 35013 
fax +39 0924 35084 
casteHammare@iamc.cnr it

il Decreto del Direttore Generale del Dipartimento per la Formazione 

Superiore e per la Ricerca del Ministero dell’Istruzione dell’Università e 

della Ricerca, prot. n° 1316 del 18/06/2015, ha prorogato al 31/03/2016, 

l’utilizzo delle risorse all’uopo destinate e al 30/06/2016, i termini di 

presentazione delle rendicontazioni finali delle spese;

il suddetto finanziamento comunitario non sarà riprogrammato.

c. f. 8005 4330 586
p. i. 0211 8311 006

Pag. / di 4

http://www.iamc.cnr.it
mailto:napoli@iamc.cnr.it
mailto:capogranitola@iamc.cnr.it
mailto:mazaradelvallo@iamc.cnr.it
mailto:messina@iamc.cnr
mailto:oristano@iamc.cnr.it
mailto:taranto@iamc.cnr.it
mailto:casteHammare@iamc.cnr


CNR-IAMC
UOS di Capo Granitola

Via del Mare 3

91021 Torretta Granitola
Fraz. di Campobello di Mazara TP

Italia

www.iamc.cnr.it

Sede-
Napoli
Calata Porta di Massa
Ini. Porto 80
80133 Napoli
tei. +39 081 5423 804
fax +39 081 5423 888 - 889
napoli@iamc.cnr.it

Unità Organizzative:
Capo Granitola
Via del Mare 3
91021 Torretta Granitola
Fraz. di Campobelio di Mazara TP
tei. +39 0924 40600
fax +39 0924 40445
capogranitola@iamc.cnr.it

Mazara del Vallo
Via L. Vaccara 61 
91026 Mazara del Vailo TP 
tei. +39 0923 948966 
fax +39 0923 906634 
mazaradelvallo@iamc.cnr.it

Messina
Spianata S Ranieri 86 
98122 Messina 
tei. +39 090 6015411 
fax +39 090 669007 
messina@iamc.cnr.it

Oristano
Località Sa Mardini 
09170 Torregrande OR 
tei. +39 0783 2290 1 5 
fax +39 0783 229135 
oristano@tamc.cnr.it

Taranto
Via Roma 3 
74123 Taranto 
tei. +39 099 4542202 
fa x +39 099 4542215 
taranto@iamc.cnr.it

Laboratorio:
Castellammare del Golfo
Via G. da Verrazzano 17 
91014 Castellammare del Golfo TP 
tei. +39 0924 35013 
fax +39 0924 35084 
castellammare@iamc.cnr.it

c. f. 8005 4330 586
p. i. 0211 8311 006

VISTO il Bando di gara a procedura aperta, prot. IAMC-CNR-IAMC 

n° 9718 del 14/10/2015, per l’affidamento dei lavori in oggetto;

VISTO il Disciplinare di gara, prot. IAMC-CNR-IAMC n° 9719 del 

14/10/2015;
✓

VISTI i Verbali della Commissione esaminatrice, n° 1 del 18/11/2015, n° 2 

d e in  1/12/2015 e n° 3 del 18/12/2015;

VISTA la Determina di aggiudicazione provvisoria, del 18/12/2015, alla 

Ditta “GESAFS.r.l. ", prot. IAMC-CNR-IAMC n° 13053, del 18/12/2015;

VISTA la nota dell’ 11/01/2016, trasmessa via PEC al protocollo dell’IAMC- 

CNR-IAMC, al n° 217 del 14/01/2016, della Ditta L. & C. Lavori e 

Costruzioni S.r.l. che, ravvisando l’errore procedurale sulla determinazione 

della soglia di anomalia, ha chiesto di effettuare la riapertura della gara 

d’appalto e di aggiudicare la stessa con il criterio descritto al punto 10) del 

Bando di gara, ovvero ai sensi del comma 6-bis della L.R. n° 14/2015;

VISTO il “Provvedimento di annullamento in autotutela della Determina del 

18/12/2015 e riapertura della procedura di gara’', prot. IAMC-CNR-IAMC 

n° 280, del 15/01/2016, che accoglieva la suddetta istanza della Ditta L. & C. 

Lavori e Costruzioni S.r.l.;

VISTO il provvedimento, prot. n° 349 del 19/01/2016, “Determina di 

annullamento in autotutela del Bando di gara a procedura aperta, prot. 

IAMC-CNR-IAMC n° 9718 del 14/10/2015”, quale misura necessaria per la 

prevedibile perdita del suddetto finanziamento comunitario;

VISTO l’interpello del 28/01/2016 della Ditta L. & C. Lavori e Costruzioni 

S.r.l., col quale la stessa ha preso atto della suddetta Determina ed ha ritenuto 

che, ove si fosse riaperta la gara per le motivazioni sopra esposte, sarebbe 

risultata affidataria dell’opera in virtù delle offerte e delle norme richiamate 

nel bando di gara e nel disciplinare di gara.

In ragione di questo, l’Impresa ha esposto alla Stazione appaltante il suo 

convincimento che le opere possono essere compiute e la spesa effettuata

Pag. 2 di 4

http://www.iamc.cnr.it
mailto:napoli@iamc.cnr.it
mailto:capogranitola@iamc.cnr.it
mailto:mazaradelvallo@iamc.cnr.it
mailto:messina@iamc.cnr.it
mailto:oristano@tamc.cnr.it
mailto:taranto@iamc.cnr.it
mailto:castellammare@iamc.cnr.it


CNR-IAMC
UOS di Capo Granitola

Via del Mare 3

91021 Torretta Granitola

Fraz. di Campobello di Mazara TP

Italia

www.iamc.cnr.it

Sede:
Napoli
Calata Porta di Massa
Int. Porto 80
80133 Napoli
tei. +39 081 5423 804
fax +39 081 5423 888-889
napoll@iamc.cnr.it

Unità Organizzative:
Capo Granitola
Via del Mare 3
91021 Torretta Granitola
Fraz. di Campobello di Mazara TP
tei. +39 0924 40600
fax +39 0924 40445
capogranitola@iamc.cnr.it

Mazara del Vallo
Via L. Vaccara 61 
91026 Mazara del Vallo TP 
tei. +39 0923 948966 
fax +39 0923 906634 
mazaradelvallo@iamc.cnr.it

Messina
Spianata S. Ranieri 86 
98122 Messina 
tei. +39 090 6015411 
fax +39 090 669007 
messina@iamc.cnr.it

Oristano
Località Sa Mardini 
09170 Torregrande OR 
tei. +39 0783 229015 
fax +39 0783 229135 
oristano@iamc.cnr.rt

Taranto
Via Roma 3 
74123 Taranto 
tei. +39 099 4542202 
fa x +39 099 45422 1 5 
taranto@iamc.cnr.it

Laboratorio:
Castellammare del Golfo
Via G da Verrazzano 17 
91014 Castellammare del Golfo TP 
tei. +39 0924 35013 
fax +39 0924 35084 
castellammare@iamc.cnr.it

c. f. 8005 4330 586
p. i. 0211 8311 006

entro il 31/03/2016, consentendo la presentazione della rendicontazione della 

spesa finanziata nei tempi fissati dal decreto di finanziamento.

La Ditta, con il suddetto atto, assumerebbe l’obbligazione di concludere i 

lavori di che trattasi nel termine di gg. 45 dalla loro consegna e comunque
é

entro il 31/03/3016. assumendo il rischio conseguente all’eventuale perdita 

del finanziamento nell’ipotesi che i tempi dei lavori non dovessero essere 

rispettati per fatto e colpa imputabile all’Impresa stessa.

Allo stesso tempo chiede la revoca in autotutela della determina di 

annullamento della procedura di gara e del bando, nonché l’aggiudicazione a 

dell’appalto con Pimmediata consegna dei lavori, anche sotto riserva di 

legge;

VISTO le modifiche apportate all’art. 11 del D.Lgs. 163/2006, dall’art. 1, 

comma 1, del D,Lgs. 53/2010, relative all’esecuzione d’urgenza consentita 

“nei casi in cui la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta 

nella gara determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è 

destinata a soddisfare, ivi compresa la perdita di finanziamenti comunitari

RICONOSCIUTA la complessa, ma trasparente, procedura amministrativa 

avviata da questa Stazione appaltante per il perseguimento dell’obiettivo 

superiore della realizzazione di un’opera di interesse pubblico, progettata e 

finanziata con fondi comunitari;

D E T E R M I N A

■  di accogliere la reiterata richiesta di riapertura della gara d’appalto, 

avanzata dalla Ditta L. & C. Lavori e Costruzioni S.r.l., e di portare avanti 

i seguenti adempimenti di competenza;

» di revocare la “DETERMINA DI ANNULLAMENTO IN A UTOTUTELA 

DEL BANDO DI GARA a procedura aperta, prot. IAMC-CNR-IAMC 

n° 0009718 del 14/10/2015";

■  di riaprire la procedura di gara io oggetto, con la medesima

Commissione di gara, disposta con Provvedimento di nomina,

prot. IAMC-CNR-IAMC n° 10803 del 09/11/2015, e di verificare la
Pag. 3 d i 4

http://www.iamc.cnr.it
mailto:napoll@iamc.cnr.it
mailto:capogranitola@iamc.cnr.it
mailto:mazaradelvallo@iamc.cnr.it
mailto:messina@iamc.cnr.it
mailto:oristano@iamc.cnr.rt
mailto:taranto@iamc.cnr.it
mailto:castellammare@iamc.cnr.it


CNR-IAMC
UOS di Capo Granitola

Via del Mare 3

91021 Torretta Granitola
Fraz. di Campobello di Mazara TP

Italia

procedura di aggiudicazione ai sensi dell’art. 1, comma 6-bis della 

L.R. n° 14/2015;

di comunicare alla Commissione di gara e alle Ditte partecipanti alla

stessa, che la data della successiva seduta di gara è prevista per il giorno
*

10/02/2016, alle ore 11:00. presso TU.O.S. di Capo Granitola;

www.iamc.cnr.it

Sede:
Napoli
Calata Porta di Massa
Int. Porto 80
80133 Napoli
tei. +39 081 542 3 804
fax +39 081 5423 888 - 889
napoli@iamc.cnr.it

Unità Organizzative:
Capo Granitola
Via del Mare 3
91021 Torretta Granitola
Fraz. di Campobello di Mazara TP
tei. +39 0924 40600
fax +39 0924 40445
capogranitola@iamc.cnr.it

Mazara del Vallo
Via L. Vaccara 61 
91026 Mazara del Vallo TP 
tei. +39 0923 948966 
fax +39 0923 906634 
mazaradelvallo@iamc.cnr.it

Messina
Spianata S. Ranieri 86 
98122 Messina 
tei. +39 090 6015411 
fax +39 090 669007 
messina@iamc.cnr.it

■  di pubblicare la presente Determina sul sito istituzionale delPU.R.P. del 

Consiglio Nazionale delle Ricerche, all’indirizzo http://www.urp.cnr.it, 

sezione Gare e appalti, e di trasmettere la stessa, a mezzo fax o PEC, 

a tutte le Ditte partecipanti alla gara in oggetto, ai sensi dall’art. 79, 

comma 5, del D.Lgs. 163/2006.

Campobello di Mazara, 03/02/2016.

Il R.U.P.

Oristano
Località Sa Mardini 
09170 Torregrande OR 
tei. +39 0783 229015 
fax +39 0783 229135 
oristano@iamc cnr.it

Taranto
Via Roma 3 
74123 Taranto 
tei +39 099 4542202 
fax +39 099 4542215 
taranto@iamc.cnr.il

Il R Granitola

Laboratorio:
Castellammare del Golfo
Via G da Verrazzano 17
91014 Castellammare del Golfo TP
tei. +39 0924 35013
fax +39 0924 35084
castellammare@iamc.cnr.it

C. f. 8005 4330 586
p. i. 0211 8311 006

Pag. 4 di 4

http://www.iamc.cnr.it
mailto:napoli@iamc.cnr.it
mailto:capogranitola@iamc.cnr.it
mailto:mazaradelvallo@iamc.cnr.it
mailto:messina@iamc.cnr.it
http://www.urp.cnr.it
mailto:taranto@iamc.cnr.il
mailto:castellammare@iamc.cnr.it

